广航院[2017]74 号

广州航海学院关于印发《教师教书育人规定》的

通知

各院（部）、机关各部门、各直属单位：

 《广州航海学院教师教书育人规定》已经 2017 年 3 月 15 日

校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

广州航海学院

2017 年 4月 7 日

广州航海学院教师教书育人规定

教育必须贯彻国家的教育方针，为社会主义现代化建设服务，

与生产劳动和社会实践相结合，培养德、智、体、美全面发展的

社会主义建设者和接班人。教师应是教育方针的积极贯彻者，以

教书育人为己任，把受教育者培养成德、智、体、美全面发展的

各类人才，为此，特制定本规定。

一、教师是人类科学文化知识和道德观念的传播者，担负着

培养人才的社会职责，是塑造人的人类灵魂工程师。教师处在教

学第一线，有许多有利条件，最容易被学生接受，也最受学生欢

迎，因此，每位教师都应以主人翁的态度，积极接受分配的学生

思想教育和管理工作任务，自觉负担起教书育人的神圣职责。

二、教师应把德育贯穿和渗透到教育教学的全过程，用中国

特色社会主义理论体系武装头脑，用马列主义观点和社会主义核

心价值观教育学生。通过教学对学生进行理想前途、科学精神、

道德风尚、遵纪守法的教育；进行专业思想教育；进行学习态度

和学习方法的教育，引导学生确立正确的学习目的，激发学生的

求知欲望，调动学生学习的积极性、主动性与创造性，培养优良

学风。

三、教师应为人师表，随时注意自己在学生中的形象，应作

风正派，言行一致，忠诚人民的教育事业，以自己的勤奋工作、

遵纪守法、整洁装束、文明举止、高雅谈吐等良好的作风和思想

品德感染学生。

四、教师应深入任课班级了解学生、关心学生、与学生交心，

针对性地解决学生的思想问题和某些可能解决的实际问题。随时

摸清学生的“脉搏”，成为学生的知心朋友，使学生感到老师是他

们的良师益友。

五、政治理论与思想品德课教师要坚持正确的政治方向和舆

论导向，既应帮助学生掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想和科学发展观的基本观点和近平总书记系

列重要讲话精神，又应对学生进行思想政治教育。一方面教学必

须坚持理论联系实际，善于运用马列主义的基本理论和方法解决

学生提出的理论或实际问题，把帮助学生树立正确的世界观和人

生观放在首位，另一方面必须坚持疏导方针，解除学生，尤其是

任课班级学生思想上存在的疑惑。

六、所有担任学生工作的教师，应深入班级，了解、掌握学

生德、智、体、美的全面情况。根据党的教育方针和有关政策，

以及学校的有关规定，及时做好学生工作。经常与有关部门沟通

情况，在党组织、教学、后勤等部门与学生之间起桥梁作用，按

其相关规定做好学生教育工作。

七、坚持做到立德树人，将管教、管学、管思想，关心学生

全面发展列入院（部）领导、系（教研室）主任和全体教师的职

责范围，把教师教书育人情况作为每学期教学评价和年终考核的

内容之一。